
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 27/02/2016   Prot. 2139 

 

OGGETTO: 
PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI PER VIOLAZIONE AL CODICE 

DELLA STRADA. DESTINAZIONE QUOTE PER LE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 

208 D. LGS. 285/1992 E S.M. E I.           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 del 28/01/2016 
OGGETTO: 

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 

STRADA. DESTINAZIONE QUOTE PER LE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 208 D. LGS. 

285/1992 E S.M. E I.           

 
Visto l’art. 208, comma 4, del  D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, e s.m. e i., il quale dispone che una 
quota del 50 % dei  proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal 
Codice della Strada spettanti ai Comuni ed altri enti diversi dallo Stato sono devoluti per 
consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, nonché al miglioramento della circolazione sulle 
strade, al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale, alla redazione dei 
piani urbani del traffico, alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale 
di loro competenza ed alla realizzazione d’interventi a favore della mobilità ciclistica e in 
misura non inferiore al 10 % della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in 
particolare a tutela degli utenti più deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni, e ciclisti; 
  
Considerato che il Comune deve determinare annualmente, con delibera di Giunta, le quote 
da destinare alle suddette finalità. Per i Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti 
le determinazioni sono comunicate al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Ritenuto che occorre determinare l’entrata per sanzioni amministrative pecuniarie che si 
prevede di accertare dal Comune nell’anno 2016 e determinare le quote da destinarsi alle 
finalità previste di cui sopra per la loro iscrizione nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016; 
 
Considerato che nel bilancio di previsione 2016 nella parte prima Entrata, Titolo III, entrate 
extratributarie, tipologia 200, categoria 0200, codice 3.0200 viene prevista la somma di €. 
18.000,00, dove confluiscono proventi per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della strada e del regolamento di attuazione;    
 
Viste le proposte d’impiego dell’entrata suddetta avanzate concordemente dagli Uffici di 
Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile della Polizia Municipale e di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 30.04.1992, n. 285  e s.m. e i.; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge; 
 
 

 D E L I B E R A  
 
 
Di determinare per l’anno 2016 in conformità a quanto stabilito dall’art. 208, comma 4, del D. 
Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s. m. e i., relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione alle norme del Codice della strada e del regolamento di attuazione: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- importo da iscrivere nella parte prima Entrata, Titolo III, Entrate extratributarie del bilancio di 
previsione 2016, tipologia 200, categoria 0200, codice 3.0200 €. 18.000,00; 
 
- importo da iscrivere nella parte seconda Spesa, Titolo I, Spese correnti del bilancio di 
previsione 2016 (quota pari al 50 % dell'entrata): 
nella missione 10, programma 05, codice 10.05.01“Viabilità e infrastrutture stradali” per un 
totale di €. 9.000,00; 
    
 
Di dichiarare, con separata votazione con voto unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000. 
            
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 28/01/2016 ZONCA MARINA 

Ser. Vigilanza e 
attività 
produttive 
FORNARA 

Favorevole 28/01/2016 FORNARA GIORGIO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2016 al 13/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 27/02/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


